
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-5160 del 20/09/2024

Oggetto PROCEDIMENTO FE23A0002. TAHITI S.R.L. Diniego
di  istanza  di  concessione  per  la  derivazione  di  acqua
pubblica  sotterranea  mediante  un  pozzo  da  perforare  in
comune di Comacchio (FE) e conseguente archiviazione
della pratica. Regolamento Regionale n. 41/2001, art. 22.

Proposta n. PDET-AMB-2024-5351 del 19/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno venti SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
_________________________________________________________________________

OGGETTO:  PROCEDIMENTO  FE23A0002.  TAHITI S.R.L.  Diniego  di  istanza  di
concessione per la derivazione di acqua pubblica sotterranea mediante un
pozzo  da  perforare  in  comune  di  Comacchio  (FE)  e  conseguente
archiviazione della pratica. Regolamento Regionale n. 41/2001, art. 22.

IL DIRIGENTE
  PREMESSO che  con  Legge  Regionale  n°  13  del  30/07/2015  la  Regione
Emilia-Romagna  ha  affidato  ad  ARPAE  Agenzia  Regionale  Prevenzione
Ambiente ed Energia le funzioni regionali in materia di concessione e
gestione del Demanio Idrico di cui al R.D. 1773/33;

   DATO ATTO che con nota prot. n. PG/2023/32083 del 22/02/2023 la ditta
Tahiti  s.r.l.  (C.F.  00182250225)  ha  presentato  la  richiesta  di
concessione semplificata per la derivazione di acqua pubblica sotterranea
mediante  un  pozzo  da  perforare  in  comune  di  Comacchio  (FE)  posto  su
terreno censito al foglio 39, mappale 265 del N.C.T.

   PRESO  ATTO che  con  nota  prot.  PG/2023/36792  del  01/03/2023  lo
scrivente Servizio ha richiesto le seguenti integrazioni a Tahiti s.r.l.
in quanto la profondità della perforazione e il volume massimo indicati
nella  domanda  superano  i  limiti  stabiliti  dal  Regolamento  Regionale
41/2001 per la procedura di concessione semplificata:

-  relazione  tecnica  generale  (descrizione  dell’opera,  modalità  di
perforazione, tratti filtranti, opere di adduzione ecc.);

- relazione idrogeologica a firma di tecnico abilitato che illustri le
caratteristiche  litostratigrafiche  della  falda  captata  –  e  nel  caso
specifico evidenzi che il prelievo non costituisce aggravio del rischio
di ingressione del cuneo salino nella falda freatica.

   DATO ATTO che, non avendo mai provveduto a trasmettere le integrazioni
richieste,  con  nota  prot.  n.  PG/2024/156273  del  29/08/2024  è  stato
trasmesso al richiedente un preavviso di diniego ai sensi dell' art.
10bis della L.241/90 e smi; 

  VERIFICATO che  la  ditta  istante  non  ha  provveduto  a  trasmettere
osservazioni od opposizioni entro il termine dato di 10 giorni;

   VISTI:

 il Regolamento Regionale n. 41/2001;

 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m. e i.;

 la L.R. n. 13/2015;

 la legge n. 241/1990 e s.m.i. e la L.R. n. 26/2004;

 la delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1271/2019;

1



 le  deliberazioni  del  Direttore  Generale  Arpae  n.  75/2021  e  n.
130/2021  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo  generale  e
analitico dell'Agenzia;

 la delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291/2021 di   
approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia;

 la  D.D.G  91/2024 di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  al
Dott. Marco Roverati;

 la DEL n. 7/2024 - Approvazione del "Piano integrato di attività e 
organizzazione  (PIAO)  2024-2026"  e  del  "Programma  annuale  delle

attività 2024" di Arpae Emilia-Romagna con particolare riferimento alla 
Sottosezione 2.3: rischi corruttivi e trasparenza ;

DATO ATTO che:

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G.
n. 100 del 20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali
forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE Dott. Giuseppe
Bortone;

- il soggetto attuatore degli adempimenti previsti dalla normativa
in materia di trattamento dei dati personali è la Responsabile dell'Area
Autorizzazioni e Concessioni Centro Dr.ssa Valentina Beltrame  e che le
informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono  contenute
nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali  consultabile
presso la segreteria di ARPAE SAC di  Ferrara, con sede in  Ferrara, via
Bologna n. 534  e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile
anche  acquisire  le  informazioni  di  cui  agli  artt.  12,  13  e  14  del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

SU  PROPOSTA della  Dott.ssa  Angela  Berselli,  Responsabile  del
procedimento  in qualità di titolare di Incarico di Funzione del Polo
Specialistico Demanio Idrico Acque dell’Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro,

per quanto precede

DETERMINA

1) di diniegare l’istanza di concessione presentata dalla ditta Tahiti
s.r.l.  (C.F.  00182250225) per  la  derivazione  di  acqua  pubblica
sotterranea mediante un pozzo  da perforare in comune di  Comacchio
(FE) posto su terreno censito al foglio 39, mappale 265 del N.C.T. –
Procedimento: FE23A0002;

2) di archiviare di conseguenza la pratica relativa al procedimento
FE23A0002;

3) di  stabilire che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di
trasparenza,  per  il  presente  provvedimento  si  procederà  alla
pubblicazione  sul  sito  web  di  www.arpae.it nella  sezione

2



“Amministrazione trasparente”;

4) di informare che il procedimento amministrativo sotteso al presente
provvedimento  è  oggetto  di  misure  di  contrasto  ai  fini  della
prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione di Arpae;

5) di  dare  conto che  l’originale  del  presente  provvedimento  è
conservato  presso  l’archivio  informatico  di  questo  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni e ne viene consegnata al concessionario
una copia;

6) di rendere noto  che avverso il presente provvedimento è possibile
proporre opposizione, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche per quanto riguarda le
controversie  indicate  dagli  artt.  140,  143  e  144  del  R.D.  n.
1775/1933,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  per
controversie  aventi  ad  oggetto  atti  e  provvedimenti  relativi  a
rapporti di concessione di beni pubblici, ai sensi del D.lgs. n.
104/2010,  art.  33  comma  1  lettera  b),  nonché  all’Autorità
giudiziaria  ordinaria  per  quanto  riguarda  le  controversie
concernenti canoni ed altri corrispettivi.

        Il Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni del SAC di
Ferrara

   Dott. Marco Roverati

  originale firmato digitalmente

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


